

DOWÓDZTWO GENERALNEGO OKRĘGU
LUBELSKIEGO

SZTAB GENERALNY
Wydział Personalny
W. L. Lublin 20 grudnia 1918 r.
W. L. Lublin, dn. 30.12.1918 r.
Nr. 3287 / 09 3922 B.
II, załączn. 4

Sztab Generalny

Otrzymało d. 23/12 1918 r.

Nr. 3287 Wydział Personalny

Ścisłe poufne!

R A P O R T

D O

DOWÓDZTWA NACZELNEGO

przez Szefa Sztabu Generalnego

w Warszawie.

W obsadzie funkcji oficerskich kieruje się zasadami, wyłuszczo-
niemi w memorjale do Wodza Naczelnego z dnia 18.XII.1918 r. ?

Proszę o współdziałanie pod tym względem ze strony Dowództwa Na-
czelnego, Sztabu Generalnego i Ministerstwa Wojskowego, w przeciw-
nym razie usiłowania moje, mające dobro służby na celu, będą bezo-
wocnymi. Równocześnie autorytet mój jako Dowódcy Gen.Okr. dozna
uszczerbku, gdyż surowe moje zarządzenia będą zbyt kontrastowa-
ły z zarządzeniami idącymi z góry i będą wywoływały wrażenie nie-
jednolitego, a nawet różnego pojmowania zadań organizacyjnych
wojsk.

F a k t a:

Dotychczas był w Okręgu Gen.Lub. referentem automobilowym por.
Silberman, który ten sam referat prowadził przy okupacyjnej guber-
nialnej władzy austriackiej. Na podstawie zarządzenia Minister-
stwa Wojskowego z dnia 13.III.^{x1} przyjechał pułkownik Gałęcki dla
objęcia referatu z tym, że jego obsada personalna ma się powię-
kszyć do liczby około 30 oficerów. Dotychczas pracowało w doty-
czącym referacie 4-ch oficerów, ku memu zupełnemu zadowoleniu.
Nadmieniam, że za czasów zarządu austr. najwyższą szarżą, prowa-
dzącą referat automobilowy przy Gubernatorstwie w Lublinie był
kapitan, wiadomo zaś, że austriacki zarząd nie odznaczał się
oszczędnością personalu w obsadzie tyłowych funkcji. Notabene re-
ferat ówczesny miał pod sobą cały obszar byłej okupacji austriac-
kiej, dziś zaś jest tylko Okręg Lubelski, a i w Okręgu Lubelskim
materiał automobilowy zmniejszył się, już to z powodu już za-
b

x1) 22 Nr. 523 - hrk. Stawski.

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

43 55

brania pewnej części do Warszawy, jużto z powodu zużycia i niemożliwości zastąpienia nowym. Zasadniczo materiał xi ten nie zwiększy się z przyczyny tej, że idziemy kuł pokojowi, a nie ku wojnie, więc zapotrzebowanie będzie mniejsze i z tej, że z powodów olbrzymich kosztów i trudności w nabywaniu materiału, uruchomienie nawet istniejącego taboru natrafia na niepokonalne przeszkody.

Tę sprawę personalną przedstawiłem Ministerstwu Wojskowemu telegraficznie, dotychczas jestem bez odpowiedzi. Propozycja moja idzie w kierunku pozostawienia por. Silbermana na stanowisku referenta spraw automobilowych i nieprzeciążania tego działu nadmierną ilością oficerów - natomiast byłbym bardzo wdzięczny za przysłanie fachowych robotników, których brak w garnizonie, a którzy są niezbędni w garażu.

2/ Rozporządzeniem Ministerstwa Wojskowego N° 144 z 27.XI r.b. zostały utworzone Okręgowe Komendy Uzupełnień. Do dnia wydania tego rozkazu trzeba było wojsko tworzyć, a więc mieć też odpowiedni aparat werbunkowy. Miałem też taki aparat kierowany przez podpułkownika wojska rosyjskiego, następnie II-go Korpusu gen.Hallera, Teofila Grabowskiego. Podpułkownik Grabowski w warunkach bardzo trudnych, przy obsadzie personalnej o wiele szczuplejszej, niż to przewiduje cytowane rozporządzenie Ministerstwa, pracował z dobrym skutkiem, ku zupełnemu memu zadowoleniu. Rozporządzenie Ministerstwa unormowało tylko organizacyjnie sprawę uzupełnień nadmienając, że personalnie sprawa w przyszłości będzie załatwioną. Natychmiast po ukazaniu się rozporządzenia kazałem przeorganizować aparat werbunkowy w myśl zasad określonych rozporządzeniem, ppułk. Grabowski zaś przez umyślnie wysłanego oficera zameldował uskutecznienie reorganizacji sekcji poborowej i uzupełnień Dep.I Ministerstwa Spraw Wojskowych. Szef tej sekcji ppułk. Wyrostek przyjął meldunek, krytykując przede wszystkim mnie jako Komendanta Okr. w sposób niedopuszczalny w stosunku oficera stopniem niższego, do wyższego, po-
zatem oświadczył, że w najbliższym czasie będzie wysłany odpowiedni personal z komendantami. W sprawie załatwienia służbowego niewojskowego zachowania się ppułk. Wyrostka zwróciłem się Ministerstwu Spraw Wojskowych. W sprawie merytorycznej proszę o pozostawienie ppułk. Grabowskiego z dotychczasowym personalu na stanowisku Komendanta Okr. Uzupełnień, gdyż usunięcie go, po za skrzywdzeniem go i nieuznaniem jego dotychczasowej pracy nie da się usprawiedliwić rzeczowemi przyczynami.

ppułk. Grabowski zna doskonale stosunki generalnego okręgu Lubelskiego

pochodzi z tych stron, w czasie ros.służby był tu stacjonowany, więc jak długo uzupełnienie odbywa się drogą werbunku, jest człowiekiem doskonale nadającym się.

W załączeniu podaję raport por. Wojciecha Zwolińskiego, który jeździł do Warszawy z meldunkiem ppułk. Grabowskiego.

3/ Dotychczasowym kierownikiem intendancji Gen.Okr.Lubelskiego jest pułkownik Wierzbicki.

Bez ogłoszenia w dzienniku rozporządzeń, bez żadnego pisemnego rozkazu zjawił się przed kilku dniami intend. Pułkownik Witkowski u mnie, meldując, że ma z rozkazu Gen.intend. Zavręla objąć funkcje Szefa Intendancji.

Pułkownik Wierzbicki prowadził dotychczas dobrze intendancję.

Pułk. Witkowskiemu nie mam nic do zarzucenia, ale sądzę, że byłoby odpowiednim poinformowanie się o moje zdanie w sprawie zmiany personalnej. Nietylko, że tego nie zrobiono, ale pułk. Witkowski został przynaglony do wyjazdu z Warszawy słowami „że trzeba natychmiast jechać, bo w Lublinie są nieporządki i dzieją się kradzieże”.

O ile w Lublinie dzieją się rzeczy karygodne, ~~nie~~^{to} powinny być służbowo załatwione; tego rodzaju załatwianie sprawy jest niedopuszczalne i proszę o pociągnięcie za to Gen.Int. Zavręla do odpowiedzialności. Dotychczas rozkaz żaden o objęciu intendancji przez pułk. Witkowskiego do mnie nie doszedł.

Wreszcie proszę o wyjaśnienie, czy rozkaz Wodza Naczelnego z dnia 21 listopada 1918 r. ogłoszony w N° 6 Dziennika Rozporządzeń pod N° 108 ma moc obowiązującą dla referentów Sztabu Generalnego.

Powtarzają się wypadki nadawania depeesz ze Sztabu Gen. bezpośrednio do moich podkomendnych z nieuznaniem rozkazu wspomnianego: więc do „majora” Beliny, albo „do byłego majora” Beliny, do „rotmistrza” Głuchowskiego i t.d.

Melduję o tem prosząc o ingerencję i rozstrzygnięcie tych spraw.

*Imięty Rydzki
Hon. Gen. (Gen. d. d.)*

